
  
Министерство образования Белгородской области 

 

областное государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №9 г. Белгорода» Белгородской области 

(ОГБОУ «Лицей № 9 г. Белгорода») 

 

ПРИКАЗ 
 

05  мая 2023 г.         №_381 

 

 

О переходе на ФООП НОО, ООО и СОО  

в ОГБОУ «Лицей № 9 г. Белгорода» 

На основании Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации", во исполнение приказов Минпросвещения России от 

16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы начального общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования», от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего 

образования», Минобразования Белгородской области от 17.04.23 

№1222 «Об организации работы по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ» 

 

приказываю: 
 

1. Утвердить «дорожную карту» деятельности по введению федеральных 

основных образовательных программ начального общего, основного общего 

и среднего общего образования (далее - ФООП) в лицее (приложение). 
 

2. Создать рабочую группу по переходу на ФООП (далее – рабочая группа) 

в следующем  составе: 

 
Руководитель и координатор введения ФООП НОО, ООО, СОО в лицее - 

Неверова Л.И., заместитель директора  

Заместитель руководителя - Дедилова Т.П., заместитель директора  

 

Члены группы:  

Есина И.Н., заместитель директора  

Пучкова И.П., заместитель директора 

Манжос А.А., заместитель директора 

Тимофеева Е.И., заместитель директора 

Милеева С.В., заместитель директора 
 



Иванкова О.В., руководитель МО учителей начальных классов 

Хруслова Е.Н., руководитель МО учителей русского языка и литературы 

Мартынова Е.И., руководитель МО учителей химии и биологии 

Болдышева И.Э., руководитель МО учителей обществоведческих 

дисциплин 

Маслакова Л.Ф. руководитель МО учителей математики, физики и 

информатики 

Биденко Д.И., руководитель МО учителей иностранного языка 

Андросова К.А., руководитель МО учителей физической культуры 

Лесных Е.В., руководитель МО учителей прикладных дисциплин 

Дудина И.Н., педагог-психолог 

Бабакина И.Г., зав. библиотекой 

 



Приложение. 

«Дорожная карта» по введению ФООП  
 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1. Организационно–управленческое обеспечение 

Организация и Май- август 
2023г 

Директор Протоколы   

проведение  Петренко Е.Г  

педагогических 

советов, 

совещаний, 

посвященных 

 

 
Члены рабочей 

группы 

 

вопросам    

подготовки к    

введению    

ФООП    

    

Проведение 

экспертизы 

локальных актов 

лицея (на 

соответствие 

требованиям 

ФООП) 

Май-июнь 

2023г. 

Члены рабочей 

группы по 

курируемым 

направлениям 

Проекты 

обновленных 

локальных актов 

по необходимости 

Разработка проекта 
и утверждение 
ФООП, внесение 
изменений в 

действующие ООП 
НОО, ООО и СОО  

Август 2023г Директор 

Петренко 

Е.Г., 

руководитель 

рабочей 

группы 

Неверова 

Л.И. 

Приказ 

Подготовка и 

утверждение 

приказов об 

утверждении 

актуализированных 

в соответствии с 

требованиями 

ФООП локальных 

актов  

По мере 

необходимост 

и 

Директор 

Петренко 

Е.Г. 

руководитель 

рабочей 

группы 

Неверова Л.И. 

Приказы, 

локальные акты 



2.Кадровое обеспечение 

Анализ кадрового 

обеспечения 

применения 

ФООП. Выявление 

кадровых 

дефицитов 

Май-июнь  

2023 г. 

Заместитель 

директора 

Тимофеева Е.И. 

Специалист по 

кадрам Ярных Т.А. 

Предварительн

ая 

тарификация 

Организация 

участия 

педагогических 

работников в 

мероприятиях, 

семинарах по 

вопросам введения 

ФООП 

Май-август 

2023 г. 

Руководитель 

рабочей группы 

заместитель 

директора Неверова 

Л.И. 
 

 

Повышение 

уровня 

профессиональн

ой 

компетентности 

педагогов 

Повышение 

квалификации по 

вопросам 

реализации ФООП

   

  

Июнь-август 

2023 г. 

Директор 

Петренко Е.Г. 

заместитель 

директора Есина 

И.Н. 

Готовность 

педагогов к 

реализации 

ФООП, 

документы о 

повышении 

квалификации 

3. Методическое обеспечение 

Активизация 

деятельности МО 

по 

сопровождению 

реализации 

федеральных 

рабочих программ 

по учебным 

предметам 

Май– август 

2023 г. 

Члены рабочей 

группы (в рамках 

своей 

компетенции), 

привлеченные 

учителя-

предметники 

Индивидуаль

ные 

рекомендации 

Организация и 

проведение 

педагогических 

советов, 

совещаний по 

актуальным 

вопросам 

введения 

ФООП 

Май– август 

2023 г. 

Члены рабочей 

группы (в рамках 

своей 

компетенции) 

Созданы 

площадки для 

обсуждения 

актуальных 

вопросов 

введения 

ФООП 

 

 



Консультативная 

помощь 

педагогическим 

работникам по 

вопросам введения 

ФООП и 

реализации 

федеральных 

рабочих программ 

Май– июнь 

2023 г. 

Члены рабочей 

группы 

Рекомендации, 

методические 

материалы и т. 

п. 

Организация 

работы по 

включению в 

педагогическую 

деятельность 

учителя 

федеральных 

онлайн-

конструкторов, 

соответствующих 

требованиям 

ФООП 

Июнь-

август 2023 

г. 

Члены рабочей 

группы 

Рабочие 

программы в 

соответствии с 

требованиями 

ФООП. 

Снижение 

нагрузки на 

педагогов. 

4. Информационное обеспечение 

Проведение 

родительских 

собраний, 

посвященных 

введению 

ФООП 

Август 2023 

г. 

Руководитель 

рабочей группы 

Неверова Л.И. 

Члены рабочей 

группы 

Классные 

руководители 

Протоколы 

Размещение 

ФООП на сайте 

лицея 

До 15 сентября 

2023 г. 

Руководитель 

рабочей группы 

Неверова Л.И. 

Ответственный за 

школьный сайт 

Токарев О.М. 

Информация 

на  сайте 

3. Мониторинг готовности лицея к введению ФГОС 

Определение 

дефицитов и 

способов их 

реализации при 

Июль 2023 г. Руководитель 

рабочей группы 

заместитель 

директора 

Определены 

дефициты и 

способы их 

реализации 



организации 

условий 

реализации 

ФООП в 

соответствии с 

требованиями к 

материально-

техническому 

обеспечению 

образовательног

о процесса 

Неверова Л.И., 

заместитель 

директора 

Картавцева И.Е. 

 

при 

организации 

условий 

реализации 

ФООП в 

соответствии с 

требованиями 

к материально-

техническому 

обеспечению 

образовательн

ого процесса 

Проведение 

самодиагностик

и готовности 

ОО к 

реализации 

ФООП 

Июль 2023 г. Члены рабочей 

группы - 

руководители 

МО 

Проведена 

самодиагности

ка готовности 

ОО к 

реализации 

ФООП, 

выявлены 

дефициты 

Разработка 

системы 

мониторинга 

реализации 

лицеем ФООП 

Август 2023 г. Члены рабочей 

группы 

Разработана 

система 

мониторинга 

реализации 

лицеем ФООП 

Внедрение 

системы 

мониторинга 

реализации 

лицеем ФООП 

Сентябрь 2023 

г. 

Руководитель 

рабочей группы 

заместитель 

директора 

Неверова Л.И. 

Обеспечен 

промежуточны

й контроль 

качества 

реализации 

лицеем ФООП 
 

 

 
  


	О переходе на ФООП НОО, ООО и СОО
	в ОГБОУ «Лицей № 9 г. Белгорода»
	«Дорожная карта» по введению ФООП

